Türk edebiyatında da tahminen Miladi 14. asrın ortalarından çağımıza kadar çok sayıda kırk hadis derlemesi, tercüme ve şerhi meydana getirilmiştir. Edebiyat tarihimizde kırk hadis türündeki tercüme ve şerhlerin -şimdiki bilgilerimize göre- en kıdemlisi, H. 759 (M. 1358) yılından önce, Kerderli Mahmud bin Ali'nin yazdığı tahmin edilen *Nehcû'l-ferâdis* (Cennetlerin Açık Yolu) isimli eserdir. Abdülkadir Karahan (1913-2000), *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis* adı altında ilkin 1954'te, sonra bazı ilâvelerle 1991'de yayınladığı hacimli kitabında Arap, Fars ve Türk edebiyatlarında bu tür eserlerin tarihî seyrini hayli başarılı bir şekilde ortaya koymuştur.

Bu hatalı kayıt, bazı araştırmacılarca fark edilip düzeltilmesine rağmen (Ünver, 1986: 21-28;

Yavuzer, 1997: 42-45), onun Karahan (Karahana, 1995: 10) ve Karahan'ın yazdığını kontrol etmeyenler tarafından (Meselâ Metin, 2016: 6) tekrar edildiği görülür. Karahan, 16. asır Osmanlı şairlerinden Usûlî'ye (ö. 945/ 1538) ait divanın bazı nüshaları başında bulunan manzum hadis çevirilerinin "40 hadisin değil, 80 hadisin tercümesi" olduğunu ileri sürmüştür. (Karahana, 1954:162; Karahan, 1991:170).

asır Türk şairlerinden Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah, Azmî, Muhammed el-Bosnevî, Harimî, Lutfî, 17. asır edebî şahsiyetlerinden Aksaraylı Dânişî Şâban'ın kırk hadis tercümesi de Karahan'ın adı geçen hacimli kitabında ele alınıp incelenmeyen eserlerden bazılarıdır. Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah, H. 918 (M. 1512) yılında Memlûk sultanı Kansu Gavri'ye sunmak üzere kırk hadisi birer beyitle Türkçeye çevirmiştir. (Yazar, 2011: 722-23; Ceyhan, 2015: 53-72). Karahan'ın incelediği nüshada mütercim adı geçmediği için, kitabında "Anonimler" arasında tanıttığı, H. 934 (M. 1528) yılında meydana getirilmiş "hadis-i erba'în" (Karahana, 1954: 290-91; Karahan, 1991: 308-309) başka yazma nüshasından "Sâatî" mahlaslı bir edebî şahsiyete ait olduğu anlaşılmıştır. (Metin, 2016: 7). Derviş Sâatî, eserini Rumeli şehirlerinden madeniyle bilinen Novaberde'de bulunduğu sırada, darphane emini Karakaş Muhammed Bey'in ricası üzerine, İmam-ı Âzam'ın kırk hadis ihtiva eden bir kitabını Arapça'dan Türkçeye çevirmek suretiyle meydana getirmiştir. On altıncı asır Osmanlı şairlerinden Azmî, H. 969 (M. 1561) veya H. 976 (M. 1568-69) yılında vezir olan Mustafa Paşa için kırk hadisi birer kıt'ayla Türkçeye çevirmiştir. Söz konusu tercümenin bir nüshasını yeni harflere aktararak yayınlayan Ahmet Sevgi, bazı deliller göstermek suretiyle eser sahibi Azmî'nin o devirde mezkûr mahlası kullanan şairlerden Priştineli Azmî, Mustafa Paşa'nınsa İsfendiyarlı (Kızıl Ahmedlü) Mustafa Paşa olduğu sonucuna ulaşmış (Sevgi, 2001: 107-132); Âdem Ceyhan ise bu kırk hadis müterciminin aynı devir âlim ve şairlerinden Azmî Pir Mehmed (ö. 990/1582) olabileceğini başka bazı delillere dayanarak ileri sürmüştür. (Ceyhan, 2008: 132-137). Yine 16. asrın ikinci yarısında sağ olduğu anlaşılan ilmî ve edebî şahsiyetlerden Mehmed el-Bosnevî, kırk hadis ezberlemenin uhrevî mükâfatı

hakkındaki rivayetin tesiriyle hadîs-i erbaîni derleyip H. 980/ M. 1572-73 yılında birer beyitle Türkçeye çevirmiştir. Mütercim, eseri meydana getiriş yılını ve sebeplerini nazmen ifade ettikten sonra, “Besmeleyle başlamayan her iş noksandır” manasındaki hadisi dilimize şu şekilde tercüme etmiştir: “Allah adın her ki yâd etmez işinde ibtidâ/ Ebter ü ecda’ kalur ol işi olmaz intihâ” (Her kim işinde önce Allah adını anmazsa, o işi eksik ve kesik kalır; -hayırla-sona ermez).

(Kasumovic, 1994: 87, 91-93, 95-97, 99 vb., Ceyhan, 2003: 47-48). Biz, Karahan’ın kırk hadislere dair kitabında “*Amâil-i fezâil-i cihad*” adlı eseri tanıtilen Ali b. Hacı Mustafa’nın (Karahan, 1954: 187-192; Karahan, 1991: 196-201) II. Selim devrini de idrak etmiş âlim, mutasavvıf ve şairlerden Bosnalı Ali Dede (ö. 1007/1598) olabileceği fikrindeyiz. Anılan eserin iki yazma nüshasını daha tesbit eden Hasan Aksoy, yazarının hüviyeti hakkında şu düşüncüyü dile getirir: “Bu Derviş Bosnevî Ali’nin Bosnevî Ali Dede (v. 1007/1598) olması ihtimali varsa da yaptığımız araştırmalarda kaynaklarda mezkûr şahsa ait böyle bir eserden bahsedilme[me]si ve başka ipuçlarının tesbit edilememesi bu ihtimali zayıflatmaktadır.” (Aksoy, 1991: 7).

Eski biyografik, bibliyografik kaynaklarımızda bir yazara ait bütün eserlerin adlarının anılmadığı göz önüne getirilirse, söz konusu verimden bahsedilmemesinin, Bosnalı Ali Dede tarafından öyle bir kitabın telif edilmediği manasına gelmeyeceği anlaşılabilir. Bosnalı Ali Dede’nin H. 1006 (M. 1597) yılında yapılan Varat seferinde serdar olan Satırcı Mehmed Paşa’nın davetiyle cihad farızasını eda ettiği ve vaazla gazileri gayrete getirdiği, o savaş yolculuğu esnasında bir gün ikinci namazını kılarken vefat ettiği

<sup>3</sup> Bu *Ahâdis-i Erbaîn*’in Bratislava Üniversite Kütüphanesinde bulunan yazma nüshasının tavsifi için bk.

Ayrıca Karahan'ın nüshalarını bulamadığı için tanıtamadığı bazı kırk hadis tercümelerine ait yazmalar, sonraki yıllarda Hasan Aksoy, Ahmet Sevgi, Selahattin Yıldırım, Sadık Yazar gibi araştırmacılarca tesbit edilmiştir. (Aksoy, 1991: 7-10; Sevgi, 1993: 16-23; Yıldırım, 2000: 102-103, 153-156; 165-167, 175-177, Yazar, 2011: 722, 726-28, 729-30, 739-40, 745-50, 752-59). Merdümî (ö. 971/1564), Vahdetî Osman (ö. 1135/1723), Urfalı Nüzhet Ömer (ö. 1192/ 1778), Müfid, Selâmî-zâde Sebzi'nin konuya ait eserleri, bunlardan birkaçıdır.

Kırk hadis türünden bir eserinin nüshaları yakın zamanlarda bulunarak iki yazıyla ilim âlemine tanıtılan Lutfi, kitapçığında Yemen fatihi Sinan Paşa'yı (ö. 1004/ 1596) övmektedir. (Avcı, 2016: 16-17; Gökdemir, 2016: 94). Bu sözlerinden 16. asrın sonlarında hayatta olduğu anlaşılan şairin adı, tercüme tarihini bildirmedığı başka bir eserinde geçer: "Lutfi" diye tanınan Yahyâ bin Abdünnebî, Hz. Ali'ye ait bazı Arapça vecizeleri harf sırasına göre ihtiva eden *Nesrü'l-leâlî*'den seçtiği yüz sözü birer kıt'ayla dilimize tercüme etmiştir. (Ceyhan ve Yılmaz, 2018: 417-462). Böylece manzum kırk hadis tercümesinde Sinan Paşa'yı öven Lutfi'nin o devirde böyle bir eser yazması muhtemel görülen ilmî, edebî şahsiyetler değil, Yahyâ bin Abdünnebî olduğu

anlaşılmalıdır. 17. asır Osmanlı âlim ve şairlerinden Aksaraylı Dânişî Şâban Efendi de H. 1061 (M. 1651) yılında mensur-manzum bir kırk hadis tercümesi meydana getirmiştir. (Ceyhan, 2017: 71). Son zamanlardaki ilmî çalışma ve yayınlara dayanarak sayıları daha da artırılabilir bu örnekler, kırk hadis derleme, tercüme ve şerhi türündeki eserlerin Müslüman Türk âlim, şair ve yazarları tarafından asırlar boyunca çok rağbet gördüğünü, tesbit edilebilenlerden daha fazla sayıda olduğunu isbat etmektedir.

Aynı kırk hadis tercümesi, bir yazma nüshasının baş tarafındaki “Mevlânâ İdris-i Bitlisi” kaydından ötürü İdris-i Bitlisi’nin (ö. 926/1520) eserleri arasında sayılmak suretiyle de yayınlanmıştır. (Akot, 2013: 71-84).

Yine divanının birden çok nüshasının başında yer alması, ayrıca adı geçen kitabı dışında müstakil kopyalarının bulunması, Merdümî’nin (ö. 971/ 1563) *Tuhfetü’l-İslâm* adlı eserinde hadis-i erbaîn çevirenler arasında anılması gibi delillerden dolayı Yenice Vardarlı Usûlî’ye ait olduğu anlaşılan hadis ve vecize çevirileri, “İlmî Mahlaslı Bir Şaire Atfedilen Manzum Yüz Hadis Tercümesi”

başlığı altında yayınlanmıştır. (Donuk, 2017: 55-97).

Metinler arası mukayeseli çalışmaların gerekliliğini belirtmek için bir örnek daha vermek gerekirse, Sehmî divanında bulunan manzum hadîs-i erbaîn tercümesiyle Seyyid Vehbî’ye ait kabul edilerek yayınlanan başka bir kırk hadis çevirisi arasındaki büyük benzerliği göstermek mümkündür. Bazı delillerden hareketle anılan kırk hadis tercümesi mütercimi Sehmî’nin, 17. asır Osmanlı kadı ve şairlerinden Bursalı Sehmî Mehmed Efendi (ö. 1055/ 1645) olduğu kanaatine varılmış (Dirican, 2007: 1-5; Bayak, 2015: 597-622); “Vehbî” mahlaslı bir edebî şahsiyet tarafından meydana getirildiği anlaşılan diğer hadîs-i erbaîn tercümesi ise, mütercim

hüviyeti ve çeviri tarihi konusunda her hangi bir bilgi, hatta ipucu ihtiva etmediği hâlde, Seyyid Vehbî'ye (ö. 1149/1736) mâl edilmiştir. (Karahan, 1966: 545; Dikmen, 2009: 75; Çolak, 616-633). Yaptığımız karşılaştırma sonucunda, söz konusu iki eserdeki hadislerin çoğunun (otuz dördünün) ortak olduğunu gördüğümüz gibi, birtakım manzum tercümeleri arasında da büyük benzerlikler bulunduğunu fark ettik. Şu hâlde “mütercimlerden biri, diğerinin kırk hadis tercümesini model kabul ederek ondan geniş ölçüde faydalanmıştır” hükmünü verirsek, bunun yanlış olduğu kolay kolay söylenemez.

Klâsik Çağatay edebiyatının büyük şairi Ali Şir Nevâî (844-906/ 1441-1501), meşhur Fars şair ve mutasavvıfı Abdurrahmân-ı Câmî'nin (817-898/1414-1492) H. 886 (M. 1481) senesinde meydana getirdiği *Çihil Hadîs* adlı Farsça manzum eserini, aynı yıl, aynı şekilde, başka bir ifadeyle, dörder mısralık kıt'alar hâlinde Türkçeye tercüme etmiştir. (Necip Âsım, 1331/ 1915: 143-155). Câmî'nin bu kitapçığı, diğer bazı eserleri gibi edebiyat tarihimizde büyük rağbete mazhar olmuş; sadece dostu Ali Şir Nevâî tarafından değil, 16.

Son araştırmalar, bu eserin başka şairler tarafından da dilimize tercüme edildiğini, tesirinin bilinenlerden daha fazla olduğunu düşündürmektedir. Örnek vermek gerekirse, söz konusu edebî şahsiyetlerden biri, yukarıda başka bir vesileyle andığımız 16. asır Türk şairlerinden Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah olup kırk hadisi “*Erbâin Söz*” adıyla H. 918/M. 1512 yılında Türkçeye tercüme etmiştir. Onun birer beyitle dilimize tercüme ettiği hadisler, Câmî'nin seçerek Farsçaya çevirdiği hadislerdir. Mütercimnin -bildirmemesine rağmen- tercümelerinde de büyük ölçüde selefi Abdurrahmân-ı Câmî'nin adı geçen kitapçığının tesirleri görülmektedir. (Ceyhan, 2015: 53-72).